2019年11月21日

報道関係各位

株式会社 FiNC Technologies

## FiNC Technologies ヘルスケア領域における AI 関連特許 オンライン上における「コミュニティ機能」の特許権を取得

~ヘルスケア/フィットネス(ダイエット)ダウンロード数国内 No.1 「FiNC」アプリ 800 万ダウンロード突破~

予防ヘルスケア×AI テクノロジー(人工知能)に特化したヘルステックベンチャー株式会社 FiNC Technologies(本社:東京都千代田区、代表取締役 CEO:溝口勇児、以下「当社」)は、「コミュニティ機能に関する特許」を取得 $^{*1}$  いたしました。

当社は、2012 年の創業当初よりヘルスケア領域での AI 関連の特許を戦略的な知財活動を グローバルに進めてまいりました。これらの特許は、パーソナルトレーナーAI(人工知能)を 内蔵したヘルスケアプラットフォームアプリ「FiNC®」で既にサービスとして活用されています。この度取得した特許群は、オンライン上におけるイベント等において運営側、アンバサダー、ユーザー間のそれぞれにおいてコミュニケーションを図る機能の多面的な保護を図ったものとなります。 当社は、これらの特許群をはじめヘルスケア分野における AI テクノロジー関連特許など国内外において累計 60 件の特許権を取得\*\*1 し、当社の提供するサービスに幅広く利用されております。

今後は、当社が掲げるビジョンに参加いただける企業様に、これらの AI に関連する特許を利用した技術やライセンスを提供することによってヘルスケア分野に広めていきたいと考えています。

#### ■コミュニティ特許一覧

#### 特許番号

コミュニティ 特許6560431号 特許6560473号 特許6560474号 特許6560475号

#### 発明概要

ダイエットを継続しようとする場合、 なかなか自分一人では続けることができ ないという課題が存在しています。 このときに、例えば有名なスポーツ選手 やタレント(アンバサダー)が一緒に頑 張ってくれるということが実現できれば そのために頑張れることがあるかもしれ ません。しかし、個人個人に対して チャットルームを作ったり、グループを 作ったとしても全てのユーザからの質問 や会話を行い続けるのは現実的ではあり ません。そこで、アンバサダーと多数の ユーザとオンライン上のコミュニティで 交通整理を行う役目を果たす機能を開発 しました。それがコミュニティの特許群 です。





# **FiNC Technologies**

#### ■コミュニティ特許を活用した事例ブログ

URL: http://blog.finc.com/4713

### ヘルスケア/フィットネス(ダイエット)アプリ No.1 「FiNC」とは

FiNC アプリは、特許 $^{*2}$ を取得したパーソナルトレーナーAI(人工知能)を内蔵したヘルスケアプラットフォームアプリです。「カラダのすべてを、ひとつのアプリで。」というコンセプトのもと、現在 800 万ダウンロードを突破いたしました。さらに、ヘルスケア/フィットネス(ダイエット) $^{*3}$ においてダウンロード数国内 No.1 $^{*4}$ 、App Store のセールスランキングで 1 位 $^{*5}$  を獲得し、「Google Play ベスト オブ 2018」では「自己改善部門」において大賞を受賞いたしました。また、当社はヘルスケア分野における人工知能に関連した技術で、60 件の特許を取得しております。



アプリをダウンロードして、スマートフォンを持ち歩くだけで毎日の歩数が貯まり、体重・睡眠時間・食事といったライフログの記録や、歩数に応じて、FINCモールで使用できるポイントが付与されます。また著名なモデル・アスリート・トレーナー・栄養士といった専門家が発信するエクササイズ・ストレッチ・ヘルシーレシピ・ヨガといった動画コンテンツや、20万件もの食品データベースをはじめ、様々な栄養及び運動プログラムを内蔵し、パーソナルトレーナーAIが、ユーザーひとり一人の興味や悩みにあったメニューを厳選してお届けいたします。ひとりではなかなか続けられない方でも、楽しみながら続けることができるアプリになっています。

<sup>※1</sup> 国内外の特許、特許査定を含む

<sup>※2</sup> 特許 6075905 号、特許 6360547 号、特許 6486541 号、特許 6429840 号、特許 6010719 号、特許 6362651 号、特許 6069652 号、等

<sup>※3</sup> App Store「ヘルスケア/フィットネス」カテゴリおよび Google Play「健康&フィットネス」カテゴリでのアプリを「ヘルスケア/フィットネス(ダイエット)」としています。

<sup>※4</sup> 日本国内 App store & Google Play 1 年間(2018 年 10 月~2019 年 9 月) のダウンロード数の合算です。/出典:App Annie

<sup>※5</sup> 日本国内 App Store 「ヘルスケア&フィットネス」カテゴリにおける1年間のセールス。(2017年12月~2018年11月)/出典: App Annie のデータに基づく当社調べ

# **FiNC Technologies**

### 株式会社 FiNC Technologies について

当社は、「Personalized AI for everyone's wellness」をミッションに掲げる予防ヘルスケア× テクノロジー(人工知能)に特化したヘルステックベンチャーです。管理栄養士、理学療法士 やトレーナー等の健康領域の資格保有者、データサイエンティストやエンジニア、栄養学・ 運動学・心理学などのライフサイエンス領域の研究者で構成されたプロフェッショナル集団です。

◆会社名 株式会社 FiNC Technologies

◆所在地 東京都千代田区有楽町1丁目12-1 新有楽町ビル5F

◆設立 2012 年 4 月 11 日

◆代表者 代表取締役 CEO 溝口 勇児

◆従業員数 356 名(2019 年 11 月 1 日現在/グループ会社・アルバイト・インターン含む)

#### <提供サービス URL>

FiNC アプリ: https://finc.com/

FiNC プレミアム: <a href="https://ow.finc.com/finc\_premium/">https://ow.finc.com/finc\_premium/</a>

FiNC モール: <a href="https://mall.finc.com/">https://mall.finc.com/</a>

FiNC ダイエット家庭教師: https://dietcoach.finc.com/

FINC for BUSINESS: <a href="https://corporate.finc.com/business/">https://corporate.finc.com/business/</a>

FiNC Fit: <a href="http://fincfit.com/">http://fincfit.com/</a>
FiNC U: <a href="https://u.finc.com/">https://u.finc.com/</a>

※ FiNC の名称・ロゴは、日本国およびその他の国における株式会社 FiNC Technologies の登録商標または商標です。

※ 記載されている会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。

※ プレスリリースに掲載されている内容、サービス/製品の価格、仕様、お問い合わせ先その他の情報は、発表時点の情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

<本件に関する報道関係者のお問い合わせ先> 株式会社 FiNC Technologies 担当:弓削和美/竹谷光子

電話:050-1742-0330(代)Mail: <u>pr@finc.com</u>